²¹ II Tim. ii, 18. ²² I Cor. xi, 27, 28. ²³ I Cor. xv, 33. ²⁴ II Cor. vi, 13. ²⁵ Psal. xvii, 26, 27.

²⁶ Psal. cxxxix, 4. ²⁷ Rom. iii, 14.

A quæ sunt ad salutem necessaria, possit intelligere :
 quales Hymenæus et Alexander fuerunt, existiman-
 tes ac dicentes resurrectionem jam esse factam ²¹.
 His etiam adjungi possunt qui ad omne genus re-
 rum turpissimarum præcipites ruunt, ac mentis suæ
 fructum in inutiles atque intemperantes voluptates
 temere profundunt. Igitur leprosus, et seminis flu-
 xum patiens, id est, qui in operibus mortalitatis
 detinetur (sunt autem opera mortalitatis vitia car-
 nis), qui interiorem fecunditatem, in animo nimirum
 positam atque latentem, non incorruptam servat;
 procul sit, inquit, a sanctis, quoad purificetur. Ut
 enim beatus Paulus ait : « Qui manducat corpus Do-
 mini, et bibit calicem ejus indigne, judicium sibi
 manducat et bibit, non dijudicans corpus ejus : pro-
 bet autem, » inquit, « seipsum homo, et tunc de
 pane edat, et de calice bibat ²². »

PALL. Optime a te dictum est.

CYR. Sed vide jam, Palladi, accuratam legis cen-
 suram. Non enim leprosum modo et seminis fluxu
 laborantem complectitur, sed simul cum illis quo-
 dammodo damnat etiam si quis iis morbis affectos,
 leprosum, inquam, et semine fluentem, tetigerit.
 « Et qui tetigerit, » inquit, « omnem immunditiam
 animæ, vel de quo exierit semen concubitus, impu-
 rus erit. »

PALL. Et quid in ea re damni faciunt, qui contin-
 gunt?

422 CYR. Nihil certe, si horum verborum rati-
 onem in promptu positam spectes. Neque enim
 hominis animum inquinare potest corporis tactus :
 sed, quia lex spiritualis est, nos iterum per ænigma
 docet, immundos esse et impuritatis reos, qui ani-
 mi vitiis tenentur obnoxii. Simul autem cum illis
 inquinantur qui contingunt, id est, qui societate
 quadam ejusdem voluntatis eorumdemve factorum
 illis adhærent : « corrumpunt enim mores bonos
 colloquia mala ²³; » ac « pars nulla est fideli cum
 infideli ²⁴; » pugnat lumen cum tenebris, neque ali-
 quid inter ea convenire potest; verumque est illud :
 « Cum sancto sanctus eris, et cum innocente inno-
 cens eris, et cum electo electus eris, et cum per-
 verso perverteris ²⁵. » Cæterum gravissimorum vi-
 tiorum morbis laborare, non iis modo perniciosissi-
 mum esse, qui illis morbis tenentur, sed eos quo-
 que qui ejusdem sententiæ ac voluntatis fuerint
 socii, non minori, quam illos, labe inquinari, indi-
 cavit continuo subjungens : « Quisquis tetigerit omne
 reptile immundum, quod inquinabit ipsum, vel ho-
 minem, quem inquinabit juxta omnem immunditiam
 suam, anima quæcunque tetigerit ea, immunda erit
 usque ad vesperam. » Reptilia vero fera atque ven-
 enata et esse et appellari dicimus eos in quos il-
 lud dictum cadit : « Venenum aspidum sub labiis
 eorum ²⁶, quorum os maledictione et amaritudine
 plenum est ²⁷. » Hujusmodi autem præter cæteros
 illi sunt qui ea quæ recta sunt pervertunt, atque

in simpliciorum hominum aures perniciosum sermonem infundunt, eosque ad sententias minime rectas, opinionemque de Deo perversam detorquent; vel etiam illi fortasse qui dicunt: « Manducemus et bibamus, cras enim moriemur »; et ad expellendas mundi voluptates stultorum hominum animos pertrahunt. Impuri sunt item, et eos qui se contingunt, id est, qui propius ad ipsos, si affectionis modum consideres, accedunt, inquinare solent, ii etiam, de quibus dixit profecto vir ille sapientissimus Paulus: « Si quis frater nominatur aut fornicator, aut ebriosus, aut raptor, aut avarus, aut idololatra, cum huiusmodi ne cibum quidem sumere ». Nonne enim sacro illo atque electo genere esse, neque cum iis versari qui illis laborant?

PALL. Maxime vero.

423 CYR. «Erit igitur immundus,» inquit, «quisquis hæc contigerit, usque ad vesperam: non comedit de sanctis, nisi prius laverit corpus suum aqua, et occiderit sol, et mundus erit, et tunc comedet de sanctis; quia panis ipsius est ». Præter hæc prohibet morticino et a bestia capto animante vesci, tanquam is cibum inquinare possit. Sed vide, Palladi, non aliter nobis posse contingere ut maculas omnes deponamus, et a criminibus liberemur, nisi per Christum solum, et in tempore adventus ejus.

PALL. Quonam istud modo?

CYR. Nam omnia impura, et adhuc polluta, et vitæ expertia fuisse, quæ adventum illius Unigeniti præcesserunt, ostendit, dicens: « Impurus erit usque ad vesperam, et non comedet de sanctis. » An vero ille Emmanuel non in extremis sæculi temporibus advenit?

PAL. Certe: perspicuum est enim.

CYR. Quid? sumusne tum vivificati, cum comedimus illum panem vere sanctum, et e cælo, id est, Christum, cum jam tempus ad extremum vergeret, et sol quodammodo occideret, et mensuram temporis vespera clauderet?

PALL. Maxime.

CYR. Ergo etiam usque ad vesperam ille inquinatus immundus permanet, sanctique cibi ac vitalis expers, purgationis tempus exspectat. Sed, posteaquam fuerit ablutus aqua, sole jam occidente mundatur, et suum panem habet eum qui est e cælo: nam iis qui sanctificati sunt per aquam, sancto inquam baptismate, concessa est illa per Christum benedictio: ipseque est ille panis vivens, ipse itidem qui de cælo descendit, et dat vitam mundo⁴¹. Cæterum tempus illud quo Salvator noster advenit, designari per solis occasum, perspicue cognoscet ex illis verbis quæ Deus, de agno loquens, Moysi dixit illi sacrarum rerum interpreti: « Loquere ad filios Israel, et accipiant sibi agnum per domos, et servabitur a decimo mensis usque ad quartum decimum diem, et immolabunt eum omnis multitudo